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Kära publik. Det är en glädje att få inledningstala på Ålands första Pride-festival,
- någonsin.Vad handlar Pride om, förutom att det är ett ord som betyder
stolthet? För mig handlar åtminstone om en sak till: Frihet. Frihet är ett ord
med anor på våra öar. Våra historieböcker lär oss att bönderna på Åland fick
leva i frihet. Den fria åländska bondebefolkningen kontrasteras ofta med de hårt
förtryckta, livegna bönderna längre österut. Vi anses ha en tradition av frihet.
”Frihetens arvsrätt vi bära”I Finström står den s.k. Frihetsstenen som påminner
oss om ålänningarnas motstånd mot den ryska överhögheten 1808-1809. Det
var då ett 100-tal arga – och fria - bönder lyckades tillfångata 500 ryska soldater
och därmed fördröja ockupationen av Åland med nästan ett helt år. Vad står det
på den stenen? Frihet är det bästa ting. Det är hälsningen till oss från våra
förfäder – och mödrar.Frihet kan handla om att kunna vara den man är, om
något så basalt som att slippa bli förskjuten av din familj för den du är eller på
grund av den du älskar. Frihet kan också handla om det du känner när du träffar
”den rätta”. För jag tror att när du träffar den rätta känner du dig inte ”bunden”
eller ”fjättrad”. Du känner frihet. Det är inte alla som får uppleva denna frihet –
friheten att få vara den man vill och med den man vill.Pride handlar inte bara
om glädjen över att få vara fri. Mitt i alla färgsprakande parader, intressanta
föreläsningar och nya upplevelser finns en allvarsam röst som understryker: Ta
oss på allvar. Arrangörerna för Pride-festivalen har formulerat det så
här:”Regnbågsfolket bjuder på härlig feststämning och ett varierande utbud av
kulturella och sociala evenemang. Och, inte minst, sin första PRIDE-parad -
lika sprakande som viktig”Låt oss stanna upp och begrunda de fyra sista orden,
”lika sprakande som viktig”. För jag tror det kommer nära pride-rörelsens
innersta väsen. Sprakande, men viktig. Lite motsägelsefullt, som ”strikt men
livfull”. Livfullheten i att vara sig själv eller någon annan för en dag. Men
samtidigt viktiga, viktiga frågor, som handlar om: Jämlik äktenskapslagstiftning,
lika rättigheter. Om insikten om att samkönade föräldrar kan vara lika bra – och
för all del också lika dåliga – som alla andra föräldrar. Om omröstningen i
riksdagens lagutskott. Om något så grundläggande som likhet inför lagen.Och



det finns en internationell dimension, som vi år 2014 ser tydligare än någonsin.
I en annan del av världen kan du inte ens glänta lite på garderobsdörren, utan att
råka illa ut. Att insistera på att få vara den du är kan kräva stort mod. Det visar
Hbtq-folkets situation i Uganda och också i vårt östra grannland,
Ryssland.Bästa ålänningar, låt oss idag glädjas över vår första pride-festival
någonsin. En sommarfest i färger som både talar kärlekens språk och som
resonerar med förnuftet. En kul, spännande, öppen fest som i bästa fall kan lära
oss något om oss själva och om detta med att vara människa. Låt framför allt vår
fest locka fram människans bästa egenskap: empatin. Förmågan att se och känna
hur det är att vara någon annan för en stund eller hur det kunde ha varit.Njut av
festen, men ta oss på allvar. Och frihet är det bästa ting.Tack för ordet.
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